boni, *Mulier*, inquit, *quam dedisti mecum*; id est quam dedisti ut esset mecum, *haec mihi dedit a ligno, et edi*; quasi ad hoc data sit, ut non ipsa potius obediret viro, et ambo Deo.

48. *Et dixit Dominus Deus mulieri, Quid hoc fecisti? Et dixit mulier, Serpens seduxit me, et manducavi.* Nec ista confitetur peccatum, sed in alterum refert, impari sexu, pari fastu. Ex his tamen natus est, nec eos imitatus est, sed plane pluribus malis exercitatus, qui dixit, et dicit usque ad terminum saeculi: *Ego dixi, Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi*⁵⁴. Quanto melius sic et isti? Sed adhuc cervices peccatorum non concederat Dominus⁵⁵. Restabant labores, dolores mortis, et omnis contritio saeculi, et gratia Dei qua tempore opportuno subvenit hominibus, quos afflictos docuit non de seipsis debere praesumere. *Serpens*, inquit, *seduxit me, et manducavi*: quasi cuiusquam suasio praecepto Dei debuerit anteponi.

CAPUT XXXVI

MALEDICTIO SERPENTIS

49. *Et dixit Dominus Deus serpenti, Quia fecisti tu hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis quae sunt super terram. Super pectus tuum et ventrem tuum ambulabis, et terram edes omnes dies vitae tuae. Et inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius. Ipsa tibi servabit caput, et tu servabis eius calcaneum.* Tota ista sententia figurata est, nec aliud debet ei scriptoris fides narrationisque veritas, nisi ne illam dictam fuisse dubitemus. Quod enim positum est, *Et dixit Dominus Deus serpenti*, verba sola scribentis sunt; haec exigenda sunt per proprietatem. Hoc ergo verum est, dictum est serpenti. Iam caetera verba Dei sunt, quae libro lectoris intellectui relinquuntur utrum proprie an figurate accipi debeant, sicut in exordio voluminis huius nostri praelocuti sumus. Proinde quod serpens, cur hoc fecerit non est interrogatus, potest videri quod non ipse utique id in sua natura et voluntate fecerat; sed diabolus de illo et per illum et in illo fuerat ope-

⁵⁴ Ps. 40, 5.

⁵⁵ Ps. 128, 4.

decir, la mujer que me diste para ser mi compañera, ella me dio del árbol y comí. Como si para eso le hubiera sido dada, y no más bien para que ella estuviera sometida al varón y ambos a Dios.

48. *Y dijo el Señor Dios a la mujer: ¿por qué hiciste esto?* Y respondió la mujer: *la serpiente me sedujo y comí.* Como vemos, tampoco ésta confiesa su pecado, sino que lanza la culpa sobre otro. Adán y Eva son desiguales en el sexo, pero iguales en altanería. De esto, sin embargo, nació, sin imitarlos, sino más bien ejercitado en innumerables sufrimientos, el que dijo y sigue diciendo hasta el fin de los siglos: *Yo dije: Señor, compadécete de mí y sana mi alma, porque pequé contra ti.* ¡Cuánto mejor hubiera sido que de este modo hubieran obrado nuestros primeros padres! Todavía el Señor no había quebrantado la cerviz del pecador. Faltaban los trabajos y los dolores de la muerte y toda la tribulación de la vida, y la gracia de Dios, con la que ayuda en tiempo oportuno a los hombres, a los que angustiados enseñó que no debían presumir vanamente de sí mismos. Dice la mujer: *la serpiente me sedujo y comí*, como si la incitación de alguno debiera anteponerse al precepto de Dios.

CAPITULO XXXVI

DIOS MALDICE A LA SERPIENTE

49. *Y dijo el Señor Dios a la serpiente: porque hiciste esto, tú serás maldita entre todos los animales y entre todas las bestias que viven en la tierra; sobre tu pecho y entre todas andarás, y comerás la tierra todos los días de tu vida. Y pondré enemistades entre tú y la mujer, entre tu semilla y la semilla de ella. Ella pondrá sus ojos en tu cabeza y tú bajo su calcaño.* Toda esta sentencia es figurada y ninguna otra cosa exige de nosotros la fidelidad del escritor y la verdad de la narración, sino que no dudemos que así fue pronunciada. En cuanto a lo que se escribió: *Y dijo el Señor a la serpiente*, son únicamente palabras del escritor que deben entenderse en sentido propio, es decir, que ciertamente se dijo esto a la serpiente; las demás palabras son de Dios y se dejan a la libre comprensión del lector, para que él vea si pueden entenderse en sentido propio o figurado, según lo que dijimos al principio de este libro. Como a la serpiente no se le pregunta por qué hizo esto, podemos comprender que así se hizo atendiendo a que no lo hacía ella directamente por su naturaleza y propia voluntad, sino que el diablo, que había sido ya destinado al fuego eterno por su pecado de soberbia y de im-

ratus, qui iam ex peccato impietatis ac superbiae suae igni destinatus fuerat sempiterno. Nunc ergo quod serpenti dicitur, et ad eum qui per serpentem operatus est utique refertur, procul dubio figuratum est: nam in his verbis tentator ille describitur, qualis generi humano futurus esset; quod genus humanum propagari tunc coepit, quando haec in diabolum est tanquam in serpentem prolata sententia. Haec itaque verba quomodo figuris expositis accipienda sint, et in illis duobus adversus Manichaeos editis libris de Genesi, quantum potuimus disseruimus, et si quid diligentius et congruentius alias potuerimus, Deus aderit ut efficiamus: nunc tamen nostra intentio in aliud quam suscepimus, nullo exigente avertenda est.

CAPUT XXXVII

POENA MULIERIS

50. *Et mulieri dixit, Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitum tuum: in tristitiis paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur.* Haec quoque in mulierem Dei verba, figurate ac propheticè multo commodius intelliguntur: verumtamen quia nondum pepererat femina, nec dolor et gemitus parientis nisi ex corpore mortis est, quae illa praecepti transgressione concepta est, animalibus quidem etiam tunc membris, sed si homo non peccasset, non utique moriturus, et alio quodam statu feliciore victurus, donec post vitam bene gestam in melius mutari mererentur, sicut iam supra pluribus locis insinuavimus, refertur haec poena et ad proprietatem litterae; nisi quia id quod dictum est, *Et ad virum tuum conversio tua, et ipse dominabitur tui*, videndum est quemadmodum proprie possit accipi. Neque enim et ante peccatum, aliter factam fuisse decet credere mulierem, nisi ut vir ei dominaretur, et ad eum ipsa serviendo converteretur. Sed recte accipi potest hanc servitutem significatam, quae cuiusdam conditionis est potius quam dilectionis, ut etiam ipsa talis servitus, qua homines hominibus postea esse servi coeperunt, de poena peccati reperitur exorta. Dixit quidem Apostolus, *Per charitatem servite invicem*⁵⁶; sed nequaquam diceret, *Invicem dominamini*. Possunt itaque